РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

Ярославская область

Администрация Некрасовского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 31.03.2022 № 0418

Об утверждении формы
проверочного листа (списка контрольных вопросов),

применяемого при осуществлении муниципального

земельного контроля
В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 53 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 октября 2021 года № 1844 «Об утверждении требований к разработке, содержанию, общественному обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению, применению, актуализации форм проверочных листов, а также случаев обязательного применения проверочных листов», Положением о муниципальном земельном контроле на территории Некрасовского муниципального района Ярославской области, утвержденным Решением Думы Некрасовского муниципального районаот 28.10.2021 года № 142,  протоколом общественного обсуждения от 18.03.2022г., заключением о результатах общественного обсуждения от 18.03.2022г., в целях осуществления муниципального земельного контроля на территории Некрасовского муниципального района,  Администрация Некрасовского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую форму проверочного листа (списка контрольных вопросов), применяемого при осуществлении муниципального земельного контроля.
2. Комитету по управлению муниципальным имуществом Администрации Некрасовского муниципального района:

2.1. обеспечить официальное опубликование формы проверочного листа;

2.2. обеспечить размещение формы проверочного листа на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет»;

2.3. обеспечить внесение формы проверочного листа в единый реестр видов муниципального контроля.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы Администрации Некрасовского муниципального района О.А. Манафову.
4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава Некрасовского муниципального района                                                П.Н. Кулаков
Приложение к постановлению Администрации

Некрасовского муниципального района

от 31.03.2022г. № 0418
форма проверочного листа

(списка контрольных вопросов), применяемого

при осуществлении муниципального земельного контроля
Проверочный лист (список контрольных вопросов), применяемый

при осуществлении муниципального земельного контроля

1. Фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина, индивидуального предпринимателя, его ИНН  и (или) основной государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя, адрес регистрации гражданина или индивидуального предпринимателя, наименование юридического лица, его ИНН и основной государственный регистрационный номер, адрес юридического лица____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

2. Место проведения плановой проверки или рейдового осмотрас заполнением проверочного листа:

______________________________________________________________________________________________________________________________________________

3. Реквизиты распоряжения о проведении плановой проверки или рейдового осмотрав отношенииюридического лица, индивидуального предпринимателя, гражданина:

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
                (номер, дата распоряжения о проведении плановой проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя, гражданина)
4. Учетный номер проверки и дата присвоения учетного номера проверки в едином реестре проверок
_____________________________________________________________________

(указывается учетный номер проверки и дата его присвоения в едином реестре проверок)
5. Форма проверочного листа утверждена постановлением администрации Некрасовского муниципального района от _____________ №_______________
6. Должность, фамилия и инициалы должностного лица Комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации Некрасовского муниципального района, проводящего плановую проверку или рейдовый осмотр и заполняющего проверочный лист

_____________________________________________________________________

7. Дата заполнения проверочного листа  ______________________________________________________________________

8. Объект муниципального контроля, в отношении которого проводится контрольное (надзорное) мероприятие: _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

9. Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных требований, ответы на которые однозначно свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином обязательных требований, составляющих предмет проверки или рейдового осмотра:
	№

п/п
	Вопросы, отражающие содержание обязательных требований
	Реквизиты нормативных правовых актов, с указанием их структурных единиц, которыми установлены обязательные требования
	Ответ на вопрос (да/нет/не-применимо)
	Примечание (обязательно к заполнению в случае заполнения графы «неприменимо»)

	1
	Используется ли земельный участок в соответствии с установленным целевым назначением и (или) видом разрешенного использования?
	Статьи 7, 42 Земельного кодекса Российской Федерации

	2
	Наличие зарастания земель:

- деревьями?

- кустарниками?

- сорными растениями?
	Пункт 3 части 2 статьи 13 Земельного кодекса Российской Федерации

	3
	Проводятся ли мероприятия по воспроизводству земель:

- агротехнические?

- агрохимические?

- мелиоративные?

- фитосанитарные?

- противоэрозионные?
	Статьи 13,42 Земельного кодекса Российской Федерации, статьи 1,8 Федерального закона от 16.07.1998 №101-ФЗ «О государственном регулировании обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения»

	4
	Допускается ли:

- загрязнение?

- истощение?

- деградация?

- порча?

-уничтожение земель и почв?
	Статья 42 Земельного кодекса Российской Федерации, статья 43 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране  окружающей среды»

	5
	Допускается ли размещение отходов производства и потребления на почве?
	Часть 2 статьи 51 Федерального закона от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей среды»

	6
	Имеются ли права, предусмотренные законодательством Российской Федерации, на используемый земельный участок (используемые земельные участки, части земельных участков?)
	Пункт 1 статьи 25 Земельного кодекса Российской Федерации

	7
	Зарегистрированы ли  права либо обременение на используемый земельный участок (используемые земельные участки, часть земельного участка) в порядке, установленном Федеральным законом от 13 июля 2015г. №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости»?

	Пункт 1 статьи 26 Земельного кодекса Российской Федерации, статья 8.1 Гражданского кодекса Российской Федерации

	8
	Соответствует ли площадь используемого земельного участка площади земельного участка, указанной в правоустанавливающих документах?
	Пункт 1 статьи 25, пункт 1 статьи 26 Земельного кодекса Российской Федерации

	9
	Соответствует ли положение поворотных точек границ земельного участка сведениям о положении точек границ земельного участка, указанным в Едином государственном реестре недвижимости?
	Пункт 3 статьи 6, пункт 1 статьи 25 Земельного кодекса Российской Федерации

	10
	В случаях если использование земельного участка (земельных участков), находящегося в государственной или муниципальной собственности, на основании разрешения на использование земель или земельных участков привело к порче либо уничтожению плодородного слоя почвы в границах таких земель или земельных участков, приведены ли земли или земельные участки в состояние, пригодное для использования в соответствии с разрешенным использованием?
	Пункт 5 статьи 13, подпункт 1 статьи 39.35 Земельного кодекса Российской Федерации

	11
	В случае если действие сервитута прекращено, исполнена ли обязанность привести земельный участок в состояние, пригодное для использования, в соответствии с разрешенным использованием?

	Пункт 5 статьи 13, подпункт 9 пункта 1 статьи 39.25 Земельного кодекса Российской Федерации

	12
	Невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа муниципального земельного контроля, осуществляющего муниципальный земельный контроль, об устранении нарушений законодательства

	Статья 19.5. Кодекса Российской Федерации об административных нарушениях

	13
	Соблюдено ли требование об обязательности использования (освоения) земельного участка в сроки, установленные законодательством?
	Статья 42 Земельного кодекса Российской Федерации, статья 284 Гражданского кодекса Российской Федерации, пункт 2 статьи 45 Земельного кодекса Российской Федерации